莲卫提字〔2024〕第1号

对政协保定市莲池区第三届委员会
第四次会议第64号提案的答复

王超委员您好：
您提出的《关于加强莲池区康复医学工作建议》收悉，现答复如下：
康复医疗服务可以预防和减少伤残发生、减轻残疾程度、改善患者生命质量、控制疾病医疗费用、减轻家庭和社会的经济负担，是医疗卫生事业和健康服务业的重要组成部分。构建康复医疗服务体系，有利于提高医疗资源整体利用效率，对促改革、调结构、惠民生，进一步深化医药卫生体制改革，促进健康服务业发展，全面建成小康社会具有重要意义。
一、全区康复医学工作建设情况
（一）发挥引领作用，营造良好政策环境
我局出台了《关于建立康复医疗能力建设对口帮扶制度的通知》，优化配置现有康复医疗资源，由康复医学科服务能力较强的保定市第五医院、莲池区人民医院牵头与全区7所乡镇卫生院、10所社区卫生服务中心组建康复医疗服务体系，建立对口帮扶机制。从业务开展、双向转诊、人才培养等多个方面进行了总体工作部署。康复医疗服务能力提升工作开展以来，各单位紧密合作，在康复服务体系建设、康复机构功能定位、双向转诊制度、社区康复等方面进行了积极的探索。
（二）医疗资源共享，促进康复医疗服务能力提升
按照逐步构建分层级、分阶段的康复医疗服务体系的工作目标，明确各级各类医疗机构康复治疗的功能定位。区属二级综合医院康复医学科为诊断明确、病情稳定或者需要长期康复的患者提供康复医疗服务。基层医疗机构主要提供恢复期康复医疗服务。确定保定市第五医院、莲池区人民医院与基层医疗机构建立对口帮扶制度,将其纳入已组建的康复医疗联合团队,在人才培训、技术支持等方面开展对口帮扶,有效提升康复医疗服务能力,发挥优质医疗资源辐射带动作用。
（三）强化业务培训，逐步提高康复人员专业素养
一是强化康复医疗专家队伍储备。依托保定市第五医院、莲池区人民医院组织选拔一批康复医学和康复治疗专业的学科带头人和学科骨干,建立区级康复医疗专家组,指导各级各类医疗机构学科建设。二是强化康复医疗专业人员岗位培训。根据医疗机构功能定位和康复医疗临床需求，有计划、分层次地对医疗机构中正在从事和拟从事康复医疗工作的人员开展培训，提升康复医疗服务能力。三是通过对口帮扶，选派康复专家定期下沉基层医疗机构出诊、查房、培训等，帮扶基层医疗机构提升康复医疗能力。通过多种形式的业务培训，逐步提高康复人员专业素养。四是组织开展了县级康复医疗专业人员培训基地确认工作，组织专家，按照《保定市康复医疗专业人员培训方案（试行）》有关标准，对申报县级康复医疗专业人员培训基地的医院进行验收。结合我区康复医疗服务发展需求和专家评价情况，确定保定市莲池区人民医院/保定市骨科医院、保定市第五医院作为县级康复医疗专业人员培训基地，承担培训康复医疗专业人员培训任务。
二、下一步工作目标和计划
下一步，我局将康复医疗服务体系建设纳入全区卫生健康事业和健康服务业发展规划，根据辖区内居民康复医疗服务需求和供给情况，按照康复医疗资源配置要求，制定区域康复医疗服务规划，确定各级各类康复医疗机构规模和布局，落实康复医疗服务体系建设任务。
感谢您对卫生健康工作的关心和支持。

保定市莲池区卫生健康局
                            2024年4月8日

[bookmark: _GoBack]